
CADERNO 3  3TERÇA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2012

Vigência do Aditamento: 12/01/2012 a 28/05/2012
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 12/01/2012
Ordenador responsável: Mª do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira 
(Presidente em exercício)
Endereço do Contratante: Rua Oliveira Belo, nº. 395, Bairro 
Umarizal, Belém/PA, CEP nº. 66050-380

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330475

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Termo Aditivo: 1º T.A.
Aditivos Anteriores: -
Nº. do Contrato: 006/2010
Objeto do Contrato: Fornecimento de Hemocomponentes e/ou 
Hemoderivados
Modalidade de licitação: dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e HAPVIDA - Assistência Médica Ltda.
Valor do Contrato Original: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Exclusão do procedimento 
de plasmaférese terapêutica do contrato original e atualização 
de acordo com as novas Resoluções da ANVISA e Portarias do 
Ministério da Saúde.
Vigência do Aditamento: 06/01/2012 a 02/02/2015
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012
Ordenador responsável: Mª do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira 
(Presidente em exercício)
Endereço do Contratante: Av. Heráclito Graça, nº. 406, Bairro 
Centro, Fortaleza/CE, CEP nº. 60.140-061

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330464

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Termo Aditivo: 1º T.A.
Aditivos Anteriores: -
Nº. do Contrato: 090/2009
Objeto do Contrato: Fornecimento de Hemocomponentes e/ou 
Hemoderivados
Modalidade de licitação: dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e UNIMED Belém - Cooperativa de Trabalho Médico
Valor do Contrato Original: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Objeto e Justificativa do Aditamento: Exclusão do procedimento 
de plasmaférese terapêutica do contrato original, atualização 
de acordo com as novas Resoluções da ANVISA e Portarias do 
Ministério da Saúde e outras disposições.
Vigência do Aditamento: 06/01/2012 a 30/12/2014
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012
Ordenador responsável: Mª do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira 
(Presidente em exercício)
Endereço do Contratante: Tv. Curuzú, nº. 2.212, Bairro Marco, 
Belém/PA, CEP nº. 66.093-540

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SANGUE E 
HEMODERIVADOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330395
EXTRATO DE CONTRATO

N° contrato: 002/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Hospital Santo Agostinho LTDA.  e Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Objeto: Prestação de serviços especializados de assistência 
hemoterápica.
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária:sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Alameda Polivalente, nº 2498, bairro: 
Jardim Iracema, CEP.: 68.372-090, Altamira/PA. Telefone: (93) 
3515-1440.

CONTRATO DE FORNECIMENTO DE SANGUE E 
HEMODERIVADOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330402
EXTRATO DE CONTRATO

N° contrato: 003/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Ruela e Marinho LTDA - “Clínicas Reunidas” e Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Objeto: Prestação de serviços especializados de assistência 
hemoterápica.
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária:sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012

Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Fl. 32, Qd. 20, L. A-05, bairro: Nova 
Marabá VP-08, CEP.: 68.508-190, Marabá/PA. Telefone: (94) 
3322-5909.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330406

EXTRATO DE CONTRATO
N° contrato: 004/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Hospital Regional de Cametá  e Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Objeto: SUPRIMENTO EVENTUAL DE SANGUE E O FORNECIMENTO 
DE HEMOCOMPONENTES E HEMODERIVADOS PELA CONTRATADA 
À AGÊNCIA TRANSFUSIONAL
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária:sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Av. Santos Dumont, nº 424, bairro: 
Novo, CEP.: 68.400-000, Cametá/PA Telefone: (91) 3781-2254 
e 9114-6225

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330391

EXTRATO DE CONTRATO
Nº. do Contrato: 01/2012
Aditivos Anteriores: -
Objeto do Contrato: Suprimento Eventual de Sangue e 
Fornecimento de Hemocomponentes e Hemoderivados
Modalidade de licitação: dispensa de licitação
Partes: Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA e Benemérita Sociedade Portuguesa Beneficente do 
Pará - “Hospital D. Luiz I”
Valor do Contrato Original: sem valor estimado
Dotação Orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de Recurso: sem fonte de recurso estimada
Vigência: 05/01/2012 a 05/01/2014
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 05/01/2012
Ordenador responsável: Mª do Socorro Ribeiro Ferreira e Ferreira 
(Presidente em exercício)
Endereço do Contratante: Avenida Generalíssimo Deodoro, nº. 
868, Bairro Umarizal, CEP nº. 66055-240

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330411

EXTRATO DE CONTRATO
N° contrato: 005/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Hospital Municipal de Oriximiná e Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Objeto: SUPRIMENTO EVENTUAL DE SANGUE E O FORNECIMENTO 
DE HEMOCOMPONENTES E HEMODERIVADOS PELA CONTRATADA 
À AGÊNCIA TRANSFUSIONAL
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária:sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Rua Barão do Rio Branco, nº 3288, 
bairro: Santa Terezinha, CEP.: 68.270-000, Oriximiná/PA. 
Telefone: (93) 3544-1646.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330420

EXTRATO DE CONTRATO
N° contrato: 007/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Hospital Regional Dr. Olímpio Cardoso da Silveira e 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA.
Objeto: Suprimento eventual de sangue e fornecimento de 
hemocomponentes e hemoderivados pela Contratada à Agência 
Transfusional.
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Av. Dr. Miguel de Santa Brígida, s/
n°, bairro: Ponta D’agulha, CEP.:68.721-000, Salinópolis/PA. 
Telefone: (91) 3423-1864.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330417

EXTRATO DE CONTRATO
N° contrato: 006/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Hospital Regional de Conceição do Araguaia e Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.

Objeto: Suprimento eventual de sangue e fornecimento de 
hemocomponentes e hemoderivados pela Contratada à Agência 
Transfusional.
Vigência: 06/01/2012 a 06/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 06/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Trav. Pará, nº 840, bairro: Centro, 
CEP.: 68.540-000, Conceição do Araguaia/PA. Telefone: (94) 
3421-4022.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330433

EXTRATO DE CONTRATO
N° contrato: 010/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Hospital Ophir Loyola e Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Objeto: Suprimento eventual de sangue e fornecimento de 
hemocomponentes e hemoderivados pela Contratada à Agência 
Transfusional.
Vigência: 12/01/2012 a 12/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 12/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Av. Gov. Magalhães Barata, nº. 992, 
bairro: São Brás, CEP.: 66.063-240, Belém/PA. Telefone: (91) 
3342-1315.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330429

EXTRATO DE CONTRATO
N° contrato: 009/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Diagnosis Centro de Diagnósticos LTDA – “Hospital Saúde 
da Mulher” e Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará - HEMOPA.
Objeto: Suprimento eventual de sangue e fornecimento de 
hemocomponentes e hemoderivados pela Contratada à Agência 
Transfusional.
Vigência: 12/01/2012 a 12/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 12/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Trav. Humaitá, nº. 1598, bairro: 
Marco, CEP.: 66.085-220, Belém/PA. Telefone: (91) 3181-7000.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330426

EXTRATO DE CONTRATO
N° contrato: 008/2012
Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação
Partes: Hospital Porto Dias LTDA. e Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA.
Objeto: Suprimento eventual de sangue e fornecimento de 
hemocomponentes e hemoderivados pela Contratada à Agência 
Transfusional.
Vigência: 09/01/2012 a 09/01/2014
Valor: sem valor estimado
Dotação orçamentária: sem dotação orçamentária estimada
Fonte de recurso: sem fonte de recurso estimada
Foro: Belém/PA
Data da assinatura: 09/01/2012
Ordenador responsável: Maria do Socorro Ribeiro Ferreira e 
Ferreira (Presidente em exercício)
Endereço do contratante: Av. Almirante Barroso, nº. 1454, 
bairro: Marco, CEP.: 66093-908, Belém/PA. Telefone: (91) 3084-
3000.

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 330745

P O R T A R I A Nº. 313/2011/GEAPE/HEMOPA, 
DE 30 DE DEZEMBRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
I- Remover, o(a) servidor(a),  efetivo, Regiane Siqueira de 
Vilhena, Biomedico, matrícula 57207953, do Hemonucleo de 
Altamira para o Hemocentro Coordenador, com lotação no(a) 
Gerencia de Controle de Qualidade, a contar de 02 de janeiro 
de 2012.
II- Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 30 de dezembro de 2011.
Dra. Luciana Maradei
Presidente - Fundação HEMOPA


